
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 2

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498040

PORTARIA Nº 198/2013–GAB/SUSIPE
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa do servidor JOÃO 
CAETANO DO NASCIMENTO FREIRE, com base na Sindicância 
Administrativa nº 1535/2008-CGP/SUSIPE, referente ao 
descarte de gêneros alimentícios ocorrido na Casa do Albergado, 
em outubro de 2008, o que implica, em tese, violação aos artigos 
190, incisos IV, X e XIX, da Lei 5810/94.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultora Jurídica, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498041

PORTARIA Nº. 316/2013-CGP/SUSIPE    
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França do  Processo nº.2289/2010-
CGP/SUSIPE, o servidor  VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André Silva 
de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n.2289/2010-CGP/SUSIPE e o servidor CLAUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n.2289/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498086

PORTARIA Nº. 318/2013-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França do Processo nº.2173/2010-
CGP/SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André Silva 
de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n.2173/2010-CGP/SUSIPE e o servidor CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n.2173/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498090
PORTARIA Nº 442/13-NGP.SUSIPE, 

DE 12 DE MARÇO DE 2013.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 

lotado no NGP, cargo GERENTE, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período de 01/04/13 a 30/04/13, concedidas 
através da PORTARIA Nº 1528/12-NGP.SUSIPE, de 24/07/12, 
publicada no DOE nº 32.206, de 25/07/12, e suspensas 
anteriormente através da PORTARIA Nº 1792/12-NGP.SUSIPE de 
29/08/12, publicada no DOE nº 32.231, de 30/08/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498093

DETERMINAÇÃO
PORTARIA N° 206/2013-GAB/SUSIPE    

BELÉM-PA, 11 DE MARÇO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO a necessidade premente de fi xar regras 
internas para o exercício das atividades de suporte em geral do 
sistema de informática, no cumprimento de expedição de alvará 
eletrônico;
RESOLVE:
I- DETERMINAR a Divisão de Tecnologia de Informação (DTI) 
estabelecer escala de plantão, nos fi nais de semana e feriados, 
a ser cumprido pelo pessoal de informática, com vistas a 
consolidar o sistema de alvarás eletrônicos, sendo os referidos 
plantões compensados durante o expediente regular de semana.
II- Para todos os efeitos os servidores acima apontados passarão 
a obedecer à escala de plantão referida, mediante compensação 
das horas trabalhadas, devendo a chefi a imediata comunicar por 
escrito, o que for acertado ao Núcleo de Gestão de Pessoas.
III- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497910

do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, matricula 
funcional nº 57210360, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Apoio ao Núcleo de Sistematização do Interior 
da Brainstorming - NUPLAN, FG-4, a contar de 28/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497914

PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº408/2013-NGP.SUSIPE          
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a)SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, 
Matricula Funcional nº57213366, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) HCTP, no período de 
04/03/2013 a 02/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº409/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a)SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, 
Matricula Funcional nº57213366, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) HCTP, no período de 
03/04/2013 a 01/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº410/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 

Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula 
Funcional nº57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a) CPASI, no período de 05/02/2013 a 22/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº411/2013-NGP.SUSIPE             
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a)MARISA TRINDADE PEREIRA, Matricula 
Funcional nº54190260, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA – TERAPIA OCUPACIONAL, lotado(a) no(a) 
HCTP, no período de 23/02/2013 a 31/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497922

PORTARIA: 399/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IRISVALDO DA SILVA NONATO             GERENTE                  54193741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497924

PORTARIA: 391/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA RABELO PORTUGAL DA COSTA       DIRETORA                 41122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497935

PORTARIA: 213/2013
Objetivo: Conduzir interno para ser submetido a juri popular na 
1ª Vara de Juizado de VioLência Domestica e Familiar Contra 
Mulher No Forum Criminal de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893138/FRANCISCO TEOTONIO VIEGAS CORREA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
30/01/2013
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013
8400657/PEDRO CORREA GOMES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498007

PORTARIA: 317/2013
Objetivo: Escoltar preso transferido para o Centro de Recuperação 
de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PORTO DE MOZ/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897825/ADAIUTO DE SOUSA TORRES (35484110297) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 15/01/2013
5897787/SINAIMA SOUTO OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 15/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


